
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33532  15Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2018

TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/73
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO, Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530359, 
Placa: QDQ 4297, cor branca, Registro Patrimonial n° 419235.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do 
CPF n°115.956.427-87 e Adelio dos Santos Sousa, Prefeito 
do Município de Floresta do Araguaia, portador do CPF n° 
281.432.992-87.

Protocolo: 267538
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/67
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO, Chassi: n° 8AEGCN6A8HG531002, 
Placa: QDQ 5317, cor branca, Registro Patrimonial n° 419349.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Fredson Pereira da Silva, Prefeito do 
Município de Pau D’arco, portador do CPF n° 650.021.212-68.

Protocolo: 267542
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/51
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO, Chassi: n° 8AEGCN6A8HG530357, 
Placa: QDQ 4997, cor branca, Registro Patrimonial n°419305.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do 
CPF n°115.956.427-87 e Célio Rodrigues da Silva, Prefeito 
do Município de Eldorado dos Carajás, portador do CPF n° 
609.918.602-68.

Protocolo: 267532
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução CIB Nº 164, de 28 de Dezembro de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.134, de 17 de dezembro 
de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos fi nanceiros 
de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de 
Equipamentos e Materiais Permanentes fi nanciáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no 
âmbito do Ministério da Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 10, de 8 de dezembro de 
2016 que dispõe complementarmente sobre o planejamento 
integrado das despesas de capital custeio para os investimentos 
em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único Saúde 
(SUS);

- Considerando a Resolução CIT nº 22, de 27 de julho de 2017, 
que dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos 
fi nanceiros transferidos pelo ministério da saúde para aquisição 
de equipamentos e materiais permanentes, no âmbito da 
portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013.
Resolve:
Art.1° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para a Unidade Especializada em Saúde, 
que benefi ciará o Unidade Mista de Saúde, do município de 
Piçarra, contemplada na Proposta de Emenda Parlamentar, Nº 
12918.271000/1170-13 no valor total de R$ 199.970,00 (cento 
e noventa e nove mil, novecentos e setenta reais).
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de dezembro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 267684
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/56
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8JG503870 
Placa: QDQ 5217, cor branca, Registro Patrimonial n° 419348.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Cláudio Robertino Alves dos Santos, 
Prefeito do Município de Palestina do Pará, portador do CPF n° 
458.306.492-68.

Protocolo: 267523
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/47
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE JACUNDÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGN6A8HG530347, 
Placa: QDQ 5297, cor branca, Registro Patrimonial n° 419350.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e José Martins de Melo Filho, Prefeito do 
Município de Jacundá, portador do CPF n° 059.296.361-68.

Protocolo: 267485
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/62
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG531001, 
Placa: QDQ 4787, cor branca, Registro Patrimonial n° 419301.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e João da Cunha Rocha , Prefeito do Município 
de Bom Jesus do Tocantins, portador do CPF n° 477.258.002-63.

Protocolo: 267492
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/30
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE TUCUMÃ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V MODELO 
DOBLO FLEX FURGÃO, Chassi: n° 9BD22324SG2042859, Placa: 
QDT 2337, cor branca, Registro Patrimonial n° 418601.

FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Adelar Pelegrine, Prefeito do Município de 
Tucumã, portador do CPF n° 377.106.302-78.

Protocolo: 267543
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/36
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO, Chassi: n° 8AEGCN6A8HG529212, 
Placa: QDQ: 4707, cor branca, Registro Patrimonial n° 419302.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Dinaldo dos Santos Aires, Prefeito do 
Município de Oeiras do Pará, portador do CPF n° 261.643.532-20.

Protocolo: 267549
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/72
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE CURIONÓÓLIS.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V MODELO 
DOBLÔ FLEX FURGÃO Chassi: n° 9BD22324SG2042820, Placa: 
QDT 2487, cor branca, Registro Patrimonial n° 419233.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Adonei Sousa Aguiar, Prefeito do Município 
de Curionópolis, portador do CPF n° 609.918.602-68.

Protocolo: 267525
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/29
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE ANAPÚ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 1.6 16V 
MODELO PARTNER FURGÃO Chassi: n° 8AEGCN6A8HG532063, 
Placa: QDQ 4247, cor branca, Registro Patrimonial n° 419216.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Aelton Fonseca Silva, Prefeito do Município 
de Anapú, portador do CPF n° 640.951.692-49.

Protocolo: 267472
TERMO DE DOAÇÃO N° 2017/45
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
PROCESSO N° 2017/119878
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ – SESPA.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE MARABÁ.
OBJETO: doação de 01 (um) Veículo Ambulância, 2.3 16V 
MODELO CAMINHÃO FURGÃO Chassi: n° 8AC906633JE137278, 
Placa: QDT 2307, cor branca, Registro Patrimonial n° 419239.
FINALIDADE: Obriga-se a utilizar o Veículo Ambulância acima 
mencionado, com exclusiva fi nalidade em atender a população 
usuária dos serviços de saúde do Município em referência.
SIGNATÁRIOS: Vitor Manuel Jesus Mateus, Secretário de 
Estado de Saúde Pública do Pará ( SESPA ), portador do CPF 
n°115.956.427-87 e Sebastião Miranda Filho, Prefeito do 
Município de Marabá, portador do CPF n° 155.553.772-68.

Protocolo: 267476


